Дело № 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> «8» октября 2020 года

Судья Староюрьевского районного суда 

<

адрес> Гавриш С.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> Пивкиной Ж.В.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Сибикиной Т.С., представившей удостоверение № и ордер №№,

при секретаре Волковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в начале мая ДД.ММ.ГГГГ года обнаружил у себя на территории приусадебного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> всходы растений 

<

данные изъяты> и имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, уничтожать данные всходы не стал, предпринял меры к их сохранности, а также культивированию данных растений путем 

<

данные изъяты>, при этом достоверно зная, что выращивание запрещенных к возделыванию растений, а также культивирование 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические вещества, запрещено действующим законодательством.

ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия -приусадебного участка, принадлежащего ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции МОМВД России 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> растений 

<

данные изъяты>, которые согласно заключения № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотикосодержащими растениями рода 

<

данные изъяты>

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотронные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ», растения рода 

<

данные изъяты> является растением, содержащим наркотическое средство, особо крупный размер (независимо от фазы развития растения) от 200 растений.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает оперуполномоченным в отделении уголовного розыска отделения полиции 

<

адрес> МОМВД России 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что ФИО1 возможно на территории своего домохозяйства незаконно культивирует растения 

<

данные изъяты> которые могут быть наркотикосодержащими. Информация им была проверена и подтверждена – в ходе осмотра домовладения ФИО1 обнаружены и изъяты в присутствии понятых растения 

<

данные изъяты> (л.д. 24-26).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 в суде и из оглашенных с согласия сторон показаний свидетели Свидетель №2, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3, следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции они были приглашены в качестве понятых при проведении осмотра домовладения ФИО1, проживающего на 

<

адрес>, в ходе которого на приусадебном участке ФИО1 были обнаружены произрастающие растения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> был культивирован, то есть, обработан от сорняка, почва была взрыхлена. Всего было обнаружено, извлечено из земли и изъято 

<

данные изъяты> кустов с корнями. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что данные растения 

<

данные изъяты> взошли у него примерно в мае ДД.ММ.ГГГГ года, он не стал их удалять, а наоборот ухаживал за ними, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> оставил для себя, для последующего употребления в пищу его семян, содержащихся в 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ФИО1 добровольно выдал нож, при помощи которого как он пояснил, срезал верхушечные части с растений 

<

данные изъяты>, металлический ковш, которым осуществлял полив растений, и топор, которым культивировал и обрабатывал от сорняка. Кроме того, в террасе дома была обнаружена полимерная емкость визуально с семенами 

<

данные изъяты> что также было изъято.

Письменными материалами уголовного дела:

Согласно сообщения и рапорта О/У ОУР Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ им совместно с ОУР ФИО5, УУП ФИО6 был установлен факт культивирования растений 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> растений гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на своем земельном приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д. 2, 3).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрено домовладение принадлежащее ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, обнаружены растения 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> штук (л.д. 4-9).

Из заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 

<

данные изъяты> растений являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> Семена (плоды) являются семенами (плодами) растений семейства 

<

данные изъяты> Наркотическим средством не являются (л.д.1 9-21).

Из протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены 

<

данные изъяты> растений 

<

данные изъяты>, полимерная емкость с семенами (плодами) растений семейства 

<

данные изъяты>, топор, ковшик, и нож, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ при осмотре домовладения попова Н.А. (л.д.27-30, 33-35). 

Суд, проанализировав исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ - незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное в особо крупном размере. 

Данную квалификацию суд основывает на показаниях свидетелей, письменных материалах дела и признательными показаниями ФИО1

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного. Подсудимый ФИО1 впервые совершил преступление, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, в силу ст. 61 УК РФ, смягчающих наказание подсудимому, суд признает: признание вины, положительную характеристику с места жительства (л.д. 62), отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также то, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д.66), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его преклонный возраст, а также отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 231 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не находит. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1, на основании ч. 5 ст.73 УК РФ, в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в день, указанный этим органом. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> растений 

<

данные изъяты> полимерная емкость с семенами (плодами) растений семейства 

<

данные изъяты>, массой № грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических веществ МОМВД России 

<

данные изъяты>, топор, ковшик и нож, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Староюрьевский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимися под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать в жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Гавриш